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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 1,360 400 960

1.교직원 복지 및 역량강화 1,360 400 960

1.교직원연수 800 200 600

1.자율연수 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 교원치유상담지원연수비 : 40,000원*20명= 800,000

2.교직원복지 560 200 360

1.동호회지원 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360 교사회 운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

직원회 문화행사 : 10,000원*16명*1회= 160,000

2.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 퇴임식 행사용품 : 10,000원*20종= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 409,896 468,216 -58,320

1.급식 관리 301,064 353,023 -51,959

1.학교급식운영 301,064 353,023 -51,959

1.급식재료구입비 257,975 0 257,975

1.급식용식재료비 257,975 0 257,975 식품비 : 2,760원*446명*188일= 228,959,000

식품비(교직원) : 3,900원*40명*186일= 29,016,000

2.우유급식비 19,350 0 19,350

1.우유대금 19,350 0 19,350 급식용우유대금 : 430원*180명*250일= 19,350,000

3.급식운영비 23,739 0 23,739

1.일반수용비 15,739 0 15,739 급식소모품비 : 679,000원*10회= 6,790,000

각종검사수수료 : 209,000원*1회= 209,000

급식기구수리비 : 224,000원*10회= 2,240,000

음식물처리비 : 350,000원*10월= 3,500,000

용역외주청소비(학교예산) : 1,200,000원

*2회=
2,400,000

급식시설유지개선비(학교예산) : 600,000

원*1회=
600,000

2.연료비 8,000 0 8,000 도시가스비 : 800,000원*10월= 8,000,000

2.보건관리 17,648 16,011 1,637
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1.학생및교직원보건안전관리 9,578 7,581 1,997

1.응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
부상학생후송비 및 치료비 : 100,000원 * 

2회 =
200,000

2.학생건강검사 5,878 0 5,878

1.학생복지비 5,878 0 5,878 1학년 건강검사 : 27,000원*144명= 3,888,000

2,3학년 소변검사료 : 1,000원*290명= 290,000

1학년 비만학생검사 : 34,000원*50명= 1,700,000

3.보건실운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,400 0 1,400 학생성교육강사비 : 50,000원*17회= 850,000

심폐소생술응급처치교육 : 550,000원*1회= 550,000

2.학생복지비 2,100 0 2,100 약품구입 : 900,000 * 2회 = 1,800,000

침구세탁비 : 100,000원 * 2회 = 200,000

의료용비품구입 : 50,000원  * 1회 = 50,000

소모품구입 : 50,000원 * 1회 = 50,000

2.학교환경위생관리 8,070 8,430 -360

1.먹는물관리 7,870 0 7,870

1.일반수용비 7,870 0 7,870
정수기유지보수(멤버쉽) : 250,500원*20대

=
5,010,000

정수기수질검사료 : 200,000원*4/4분기= 800,000

정수기필터교환및부품교환 : 51,500원*10

대*4회=
2,060,000

2.방역관리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 수목소독 : 200,000원*4/4분기= 200,000

3.학생복지 91,184 99,182 -7,998

1.학생복지운영 91,184 99,182 -7,998

1.졸업앨범제작 7,296 0 7,296

1.교육운영비 7,296 0 7,296 졸업앨범비 : 48,000원*152명= 7,296,000

2.학생교과서구입 40,688 0 40,688

1.교육운영비 40,688 0 40,688 교과서구입(경상) : 40,688,000원*1교= 40,688,000

3.학생교복구입 43,200 0 43,200
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1.학생복지비 43,200 0 43,200 교복구입비 : 300,000원*144명= 43,200,000

3.기본적 교육활동 115,505 111,565 3,940

1.교과 활동 26,361 36,630 -10,269

1.교과활동지원 4,860 4,860 0

1.보결수업관리 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 보결수당 : 10,000원*60시간*2학기 = 1,200,000

2.기초학력지도 3,660 0 3,660

1.운영수당 2,520 0 2,520
기초학력지도수당 및 원고료 :  40,000원

*48차시=
1,920,000

지도수당(학력신장) :  15,000원*40시간= 600,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140 기초학생운영 : 10,000원*6명*15회= 900,000

교재구입(학력신장) :  12,000원*20명= 240,000

2.국어교과활동 0 270 -270

3.사회교과활동 300 0 300

1.학습준비물지원 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 수업용품구입 : 100,000*3회 300,000

4.수학교과활동 500 50 450

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 수업용품구입및수리 : 50,000원*10회= 500,000

5.과학교과활동 7,450 11,400 -3,950

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 비품구입(기가) : 100,000원*5종= 500,000

교구확충(과학) : 100,000원*10종= 1,000,000

2.학습준비물지원 5,950 0 5,950

1.교육운영비 2,550 0 2,550
실험실습재료비(기가) : 150,000원*17학급

=
2,550,000

2.학습준비물 3,400 0 3,400
실험실습재료비(과학) : 200,000원*17학급

=
3,400,000

6.체육교과활동 1,920 2,020 -100

1.교과운영 1,020 0 1,020

1.교직원복지비 900 0 900 체육교사피복비 : 300,000원*3명= 900,000
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2.교육운영비 120 0 120 운동장정비(빔) : 120,000원*1회= 120,000

2.학습준비물지원 900 0 900

1.학습준비물 900 0 900 수업및학습용품 : 300,000원*3개학년= 900,000

7.예술교과활동 2,300 5,700 -3,400

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
각종예능경연대회준비및경비 : 100,000원

*5종*2회=
1,000,000

2.학습준비물지원 1,300 0 1,300

1.학습준비물 1,300 0 1,300
수업준비용품(악기수리및조율포함-음악) :

  100,000원*2개*2회=
400,000

수업및학습용품(미술) : 300,000원*3개학

년=
900,000

8.외국어교과활동 650 5,150 -4,500

1.학습준비물지원 650 0 650

1.학습준비물 650 0 650 교육용품구입 및 수리 : 50,000*13종 650,000

9.선택교과활동 881 180 701

1.교과운영 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 교육용 소모품(한문) : 18,000원*10회= 180,000

2.학습준비물지원 701 0 701

1.학습준비물 701 0 701 교육및학습자료(정보) : 50,000원*10회= 500,000

수업용품구입(중국어) : 1,300원*154명= 201,000

10.특수교육교과활동 7,500 7,000 500

1.교과운영 7,200 0 7,200

1.교육운영비 6,600 0 6,600
교수학습교구 및 재료구입 : 30,000원*10

종*6회=
1,800,000

장애인권교육 및 성폭력예방교육 :  

150,000원*6회=
900,000

교과통합 체험활동 :  30,000원*12명*2회= 720,000

직업탐색및적응훈련비 :  30,000원*12명*2

회=
720,000

사회적응훈련프로그램운영 :  20,000원*12

명*4회=
960,000

현장체험학습비 :  30,000원*12명*4회= 1,500,000

2.비품구입비 600 0 600 특수교과비품 :  600,000원*1종= 600,000

2.특수교육지도사인건비 300 0 300
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1.무기계약직원인건비 300 0 300
특수교육지도사초과근무수당 : 150,000원

*1회*2명=
300,000

2.창의적 체험활동 58,544 67,935 -9,391

1.자율활동 16,400 20,065 -3,665

1.학생회활동지원 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500 학생자치및학교자치활동 : 437,500원*8회= 3,500,000

2.학예회 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
동아리발표대회(예술제) :  7,000원*500명

*1회=
3,500,000

3.학급교육활동경비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 1학년학급교육활동비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

2학년학급교육활동비 : 300,000원*5학급= 1,800,000

3학년학급교육활동비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

특수학급교육활동비 : 300,000원*2학급= 600,000

4.실기대회 780 0 780

1.교육운영비 780 0 780
교육용품(과학탐구대회) : 90,000원*4분야

=
360,000

독서논술대회시상 : 150,000원*1회= 150,000

독서퀴즈대회시상 : 150,000원*1회= 150,000

육상대회출전경비 : 10,000원*12명= 120,000

5.체육대회 2,620 0 2,620

1.교육운영비 2,620 0 2,620 천막임대료 : 45,000원*17개*2회= 1,530,000

시상품 : 50,000원*17학급= 850,000

학생 심판 간담회 : 10,000원*24명= 240,000

2.현장체험학습활동 32,404 42,435 -10,031

1.수학여행 32,404 0 32,404

1.운영수당 1,000 0 1,000 사전교육 강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.여비 2,550 0 2,550 수학여행인솔여비 : 170,000원*15명= 2,550,000

3.교육운영비 28,854 0 28,854 차량임차료 : 2,097,600원*5대= 10,488,000

입장료및기타 : 57,000원*138명= 7,866,000

숙식비 : 70,000원*138명= 9,660,000
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사전교육 간식비  : 1,500원*140명*4회= 840,000

3.동아리활동 3,620 0 3,620

1.동아리활동 3,620 0 3,620

1.교육운영비 300 0 300 동아리활동재료비 : 50,000원*6회= 300,000

2.학생복지비 3,320 0 3,320
간부수련 프로그램진행비 및 숙박비 : 

50,000원*45명=
2,250,000

간부수련 차량비 : 400,000원*1대*2일= 800,000

간부수련 간식비 : 3,000원*45명*2일= 270,000

4.봉사활동 1,260 1,400 -140

1.청소용품 1,260 0 1,260

1.교육운영비 1,260 0 1,260 청소용품구입 : 18,000원*35종*2회= 1,260,000

5.진로활동 4,860 4,035 825

1.진로체험활동 4,860 0 4,860

1.운영수당 660 0 660 진로특강강사료 : 30,000원*11학급*2차시= 660,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200 3학년 진로체험비 : 5,000원*166명= 830,000

1,2학년 진로체험활동비 : 150,000원*11학

급=
1,650,000

1학년 진로심리검사비 : 4,000원*140명= 560,000

2학년 진로심리검사비 : 4,000원*138명= 552,000

3학년 진로심리검사비 : 4,000원*152명= 608,000

3.자유학기(년) 활동 30,600 7,000 23,600

1.자유학기(년)제활동 30,600 7,000 23,600

1.진로탐색활동 15,108 0 15,108

1.운영수당 5,640 0 5,640 진로탐색 강사비 : 32,000원*5개반*34회= 5,440,000

학부모연수 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 8,868 0 8,868
프로그램 운영비(워크북) : 8,000원*144명

=
1,152,000

프로그램 운영비(체험비) : 20,000원*144

명*1회=
2,880,000

프로그램 운영비(재료비) : 2,000원*144명

*2회=
576,000

차량비 : 450,000원*4대*2회= 3,600,000

자료 및 물품구입 : 135,000원*2회= 270,000
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진로포트폴리오 상품 : 10,000원*10명= 100,000

간식비 : 145,000원*2회= 290,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 교직원 협의회비 : 200,000원*3회= 600,000

2.주제선택활동 756 0 756

1.교육운영비 756 0 756
프로그램 운영비(재료비) : 108,000원*7개

반*1회=
756,000

3.예술,체육활동 13,956 0 13,956

1.운영수당 13,056 0 13,056
예술체육 강사비 : 32,000원*6개반*34회*2

학기=
13,056,000

2.교육운영비 900 0 900
프로그램 운영비(재료비) : 150,000원*6개

반*1회=
900,000

4.동아리활동 780 0 780

1.교육운영비 780 0 780
프로그램 운영비(재료비) : 60,000원*13개

반*1회=
780,000

4.선택적 교육활동 17,070 21,444 -4,374

1.방과후학교 운영 0 1,000 -1,000

1.방과후학교운영 0 1,000 -1,000

2.교기육성 7,890 8,690 -800

1.교기운영 7,890 8,690 -800

1.축구부운영 7,890 0 7,890

1.기간제직원인건비 880 0 880
체육전문지도자 초과근무수당 : 88,000원

*1명*10월=
880,000

2.여비 950 0 950 관내외출장여비 : 10,000원*95회= 950,000

3.교육운영비 6,060 0 6,060 사격복구입 : 600,000원*4명= 2,400,000

사격용품구입 : 180,000원*4명= 720,000

훈련 및 출전비 : 420,000원*7명= 2,940,000

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교육실습생운영물품 : 60,000원*10종= 600,000

4.독서활동 8,580 11,154 -2,574

1.독서활동운영 8,580 11,154 -2,574

1.도서구입 8,000 0 8,000
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1.도서구입비 8,000 0 8,000 도서구입 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

2.도서관운영 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580 도서관운영용품 : 50,000원*2회= 100,000

도서관도우미운영물품 : 40,000원*2회= 80,000

도서관행사물품 : 100,000원*4회= 400,000

5.교육활동 지원 66,888 47,722 19,166

1.교무업무 운영 10,425 8,496 1,929

1.교무학사운영 10,425 8,496 1,929

1.교무학사운영 3,645 0 3,645

1.무기계약직원인건비 105 0 105 교무실무사초과수당 : 35,000원*3회= 105,000

2.일반수용비 400 0 400 학교현황판관리 : 50,000원*8종= 400,000

3.교육운영비 2,700 0 2,700 출석부및교육수첩구입 : 700,000원*1회= 700,000

교육용소모품 : 25,000원*20종*4분기= 2,000,000

4.일반업무추진비 440 0 440 교육과정설명회간식구입 : 4,000원*110명= 440,000

2.교육활동홍보 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700 교육과정설명회운영물품 : 200,000원*1회= 200,000

신학기오리엔테이션물품구입 : 500,000원

*3개학년=
1,500,000

3.입학식 및 졸업식 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 입학식 물품구입 : 10,000원*30종= 300,000

졸업식 물품구입 : 20,000원*150종= 3,000,000

4.교육과정평가 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 학생답안카드구입 : 420,000원*2회= 840,000

평가용품구입 : 3,000원*20종= 60,000

5.환경정리 880 0 880

1.일반수용비 880 0 880
학급환경정리용품(1,2학년) : 80,000원*11

학급=
880,000

2.연구학교 운영 10,000 3,400 6,600

1.연구학교운영 10,000 3,400 6,600

1.혁신학교운영 10,000 0 10,000
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1.일반수용비 2,010 0 2,010 교원연수비 : 100,000원*10명= 1,000,000

학부모연수비 : 210,000원*1회= 210,000

교육과정워크숍숙박비 : 20,000원*40명= 800,000

2.교육운영비 6,900 0 6,900
교과통합프로젝트운영물품(경상) : 

1.000,000원*6회=
6,000,000

교직원독서토론동아리도서(경상) : 

450,000*2회=
900,000

3.일반업무추진비 990 0 990 교육과정워크숍식비 : 8,000원*45명*2회= 720,000

교육과정워크숍간식비 : 3,000원*45명*2회

=
270,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
교직원독서토론동아리 협의회(경상) : 

50,000원*2회=
100,000

3.학습지원실 운영 23,960 21,800 2,160

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 500 0 500 앰프외장비수리 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 900 0 900 마이크외5종구입 : 100,000원*7회= 700,000

운영 및 간식 : 5,000원*10명*4회= 200,000

2.정보화실운영 22,560 20,400 2,160

1.학교정보화지원 22,560 0 22,560

1.일반수용비 1,560 0 1,560 학내망유지보수용역비 : 130,000원*12월= 1,560,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000 토너등소모품구입 : 300,000원*12개월= 3,600,000

컴퓨터등장비수리 : 100,000원*5대= 500,000

교과교실기자재수리 : 10,000원*9회= 900,000

3.비품구입비 14,500 0 14,500 모니터 구입 : 220,000원*10대= 2,200,000

PC구입 : 820,000원*15대= 12,300,000

4.기타자산취득비 1,500 0 1,500 소프트웨어구입 : 50,000원*30개= 1,500,000

4.교육여건 개선 11,200 2,400 8,800

1.교육환경개선 11,200 2,400 8,800

1.책·걸상구입 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200 책상상판교체 : 70,000원*30개*2회= 4,200,000

2.교실환경개선 7,000 0 7,000
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1.비품구입비 7,000 0 7,000 냉난방기교체 : 3,500,000원*2대= 7,000,000

5.생활지도운영 11,303 11,626 -323

1.학생생활상담지도 3,153 3,696 -543

1.상담실운영비 3,153 0 3,153

1.운영수당 600 0 600 강사비(경상) : 100,000원*6회= 600,000

2.교육운영비 2,553 0 2,553
개인및집단상담 운영용품 : 1,980원*500명

=
990,000

심리검사지구입 : 3,250원*50명= 163,000

프로그램운영비(경상) : 2,000원*100명*7

회=
1,400,000

2.학교폭력예방 4,900 5,100 -200

1.학교폭력관련연수지원 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,000 0 4,000 전문가법률지원비용 : 4,000,000원*1건= 4,000,000

2.운영수당 900 0 900 학교폭력예방 강사료 :  50,000원*6명*3회 900,000

3.학생안전교육 3,250 2,830 420

1.안전교육 3,250 0 3,250

1.운영수당 270 0 270 학생안전교육 강사료 : 135,000원*2회= 270,000

2.교육운영비 2,980 0 2,980
학생안전교육체험 차량임차료 : 500,000원

*5회=
2,500,000

학생안전체험 교육비 : 3,000원*160명= 480,000

6.학교 일반운영 226,053 226,096 -43

1.시설 장비 유지 173,627 168,558 5,069

1.학교시설장비유지 173,627 168,558 5,069

1.공공요금및제세공과금 79,600 0 79,600

1.전기요금 48,000 0 48,000 전기요금 : 4,000,000원*12월= 48,000,000

2.상하수도료 17,400 0 17,400 상하수도요금 : 1,450,000원*12월= 17,400,000

3.기타공공요금 14,200 0 14,200 전화요금 : 460,000원*12월= 5,520,000

우편및등기요금 : 2,500원*400통= 1,000,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

학교장터이용수수료 : 20,000원*10건= 200,000

학교급식전자조달시스템이용수수료 : 

100,000원*12월=
1,200,000
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소방안전관리자협회비 : 100,000원*1년= 100,000

가스배상책임보험료 : 30,000원*1년= 30,000

나라장터입찰수수료  : 30,000원*5건= 150,000

스쿨뉴스사용료(문자전송) : 100,000원*12

월=
1,200,000

2.시설관리용역 7,494 0 7,494

1.일반수용비 7,494 0 7,494 소방시설관리용역비 : 154,000원*11월= 1,694,000

3종시설물안전점검용역 : 800,0000원*2회= 1,600,000

CCTV용역비 : 350,000원*12월= 4,200,000

3.시설일반관리 46,081 0 46,081

1.기간제직원인건비 781 0 781 일용인부인건비 : 78,020원*2명*5회= 781,000

2.일반수용비 45,300 0 45,300
시설관리소모품구입 : 50,000원*19종*12회

=
11,400,000

소규모수선비 : 100,000원*22종*12회= 26,400,000

폐기물처리수수료 : 10,000원*10종*4회= 400,000

냉난방기종합세척 : 70,000원*80대= 5,600,000

냉난방기수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

공기청정기관리비  : 10,000원*50대= 500,000

4.화장실관리 17,452 0 17,452

1.기간제직원인건비 16,000 0 16,000 청소원 인건비 : 16,000,000원*1년= 16,000,000

2.일반수용비 1,452 0 1,452 화장실소모품구입 : 363,000원*4회= 1,452,000

5.당직관리 23,000 0 23,000

1.기간제직원인건비 23,000 0 23,000 당직경비원인건비 : 23,000,000원*1년= 23,000,000

2.학교운영 협력 2,850 1,140 1,710

1.학교운영위원회운영 1,350 1,140 210

1.학교운영위원회운영 1,350 0 1,350

1.여비 350 0 350 학교운영위원여비 : 10,000원*7명*5회= 350,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 학교운영위원간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 0 1,500

1.학부모회운영 1,500 0 1,500
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1.일반수용비 400 0 400 학부모 연수비(경상) : 300,000원*1회= 300,000

학부모 동아리 물품 구입(경상) : 100,000

원*1회=
100,000

2.여비 100 0 100 학부모 출장비(경상) : 10,000원*10회= 100,000

3.교육운영비 750 0 750
자녀와 함께 어울림 프로그램운영비(경상)

 : 375,000원*2회=
750,000

4.목적사업업무추진비 250 0 250
학부모 활동 협의회비(경상) : 50,000원*5

회=
250,000

3.학교기관 운영 49,576 56,398 -6,822

1.부서기본운영 49,576 56,398 -6,822

1.교장실운영 9,522 0 9,522

1.일반업무추진비 6,270 0 6,270 접대용품구입 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 874,000원*5회= 4,370,000

학부모 간담회 : 20,000원*10명= 200,000

격려금지급 : 100,000원*2회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,252 0 3,252 직책급업무추진비 : 271,000원*12월= 3,252,000

2.행정실운영 40,054 0 40,054

1.무기계약직원인건비 600 0 600 근무일수초과인건비 : 120,000원*5명= 600,000

2.일반수용비 19,554 0 19,554 복사용지구입 : 27,000원*50박스*4회= 5,400,000

프린터토너등 : 66,000원*4종*6회= 1,584,000

기본사무용품비 : 15,000원*50종*4회= 3,000,000

복사기임대료 : 132,000원*5대*12월= 7,920,000

사무기기 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

교육법전등구입 : 150,000원*1회= 150,000

간행물구독료 : 100,000원*3회= 300,000

재정보증보험료 : 200,000원*1년= 200,000

3.여비 18,000 0 18,000 관내출장여비 : 800,000원*12월= 9,600,000

관외출장여비 : 700,000원*12월= 8,400,000

4.교직원복지비 1,100 0 1,100 특근매식비 : 8,000원*10명*10회= 800,000

시설관리직렬 작업용 피복 : 300,000원*1

회=
300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 800 0 800 행정실협의회 : 200,000원*4회= 800,000

7.학교 재무활동 0 5,916 -5,916

1.예비비 0 5,916 -5,916

1.예비비 0 5,916 -5,916

세출합계 836,772 881,359 -44,587
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